
玉溪大戛高速公路新平服务区（主）加油站建设项目 环境影响报告表

1

一、建设项目基本情况

项目名称 玉溪大戛高速公路新平服务区（主）加油站建设项目

建设单位 中国石油天然气股份有限公司云南玉溪销售分公司

法人代表 徐时国 联系人 仝祥金

通讯地址 云南省玉溪市红塔区南北大街 43号汇溪大厦 17楼

联系电话 18787762211 传真 / 邮政

编码
653100

建设地点 玉溪市新平县大戛高速公路 K25+060公里处

立项审

批部门
玉溪市商务局 批准文号 玉商复【2019】98号

建设性质 新建
行业类别

及代码
F5265机动车燃油零售

占地面积

（平方米）
[...]

根据建设单位提供，项目每天加油的车辆数约为 200辆，汽车尾气中的主要

污染物为总烃、CO、NOX等。

机动车进出停放时的尾气根据国家环境保护总局环评工程师职业资格登记

培训教材《社会区域》（2006年 8月）中关于汽车尾气资料，单车排放量为：

总烃 1.63g/h，CO3.8g/h，NOX0.25g/h，加油车辆按启、停 3min/辆计，则在加油



玉溪大戛高速公路新平服务区（主）加油站建设项目 环境影响报告表

39

站加油车辆尾气排放污染物的量为：总烃 16.3g/d、COD38g/d、NOX2.5g/d，汽车

尾气呈无组织形式通过空气自然稀释、扩散。

（3）餐厅油烟

项目设置餐厅为员工提供三餐。根据业主提供资料，主副站就餐人数约为

18人/d，按每人每天用油 30g计，则厨房用油量约为 0.54kg/d，197.1kg/a。油的

平均挥发量为总耗油量的 2.83%，则项目厨房油烟产生量约为 15.282g/d，

5.578kg/a。按每天厨房运作高峰期 3小时计，则高峰期油烟产生量为 5.094g/h，

抽油烟机排风量为 1000m3/h，处理前的油烟浓度为 5.094mg/m3。厨房安装油烟

处理效率 75%的抽油烟机，经净化处理后项目油烟排放浓度约为 1.2735mg/m3，

油烟经净化达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的有关

规定即排放浓度≤2mg/m3。经核算，本项目油烟排放量约为 3.8205g/d，1.394kg/a，

通过排气筒排放。

2、废水

项目用水主要是员工生活用水、外来人员冲厕用水和厨房用水，废水主要来

自生活废水、冲厕废水和厨房废水。本项目场地只进行清扫，不冲洗。

（1）职工生活废水

本项目劳动定员 9人，每天 3班，每班 8h，年工作 365天。项目设食堂和

值班室，根据《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T168-2019）标准，用水量

以 65~90L/(人·d）农村居民生活用水定额计，本项目取 75L/(人·d），则员工

生活用水量约为 0.675m3/d，246.375m3/a，污水量按 80%计，污水产生量约为

0.54m3/d，197.1m3/a。主要污染物为 COD，BOD5，NH3-N，SS，TP等，生活废

水全部排入化粪池进行初步处理，处理后通过服务区污水管网排入服务区污水处

理站进行处理。

其中，本项目主站劳动定员 9人，用水量约为 40L/(人·d)，因此员工厨房

用水量约为 0.36m³/d，131.4m³/a，厨房含油废水产生量按 80%计，则为 0.288m

³/d，105.12m³/a。副站劳动定员 9人，均到主站食堂就餐，则总厨房废水量为则

为 0.576m³/d，210.24m³/a。厨房废水经厨房隔油器处理后进入化粪池进行处理，

处理后通过服务区污水管网排入服务区污水处理站进行处理。

（2）外来人员冲厕废水



玉溪大戛高速公路新平服务区（主）加油站建设项目 环境影响报告表

40

项目区设卫生间（水冲厕），对外开放。本项目卫生间按照《旅游厕所质量

等级的划分与评定》（GB/T 18973-2016）AA级标准设计建设，其中要求卫生间

冲水效率按照 GB28379-2012进行设计，根据规范用水效率等级，AA级卫生间

用水效率在 GB28379-2012中为 2级。因此，蹲便器和小便器用水效率分别为 5L

和 3L。本项目共设置 6个蹲便器和 2个小便器，来往加油车辆每天约为 200辆

左右，部分使用站内厕所，其余使用服务区厕所，则入厕人数设为 100人·次/d

使用蹲便器、50人·次/d使用小便器，因此外来人员冲厕的用水量为 3.3m3/d，

1204.5m3/a，废水量按用水量的 80%计，则废水量为 2.64m3/d，963.6m3/a。主要

污染物为 COD，BOD5，NH3-N，SS，TP等。外来人员冲厕废水全部排入化粪

池进行初步处理，处理后通过服务区污水管网排入服务区污水处理站进行处理。

（3）项目区初期雨水

雨天，项目区地坪将被雨水冲刷，加油车辆会带入加油区泥土，所以雨水中

还有较多泥沙和污染物，在雨水冲刷作用下，随雨水直接进入地表水体，将一定

程度对水体造成污染。雨天站区降水产生量与露天站区面积和当地的降雨强度有

关，项目占地 5218.49 ㎡，建筑占地 1319.23 ㎡，绿化面积 464.5 ㎡，汇水面积

按项目区除建筑占地和绿化面积后的面积乘以系数 0.6 进行核算，则汇水面积

2060.856m2。

根据要求，考虑前期 5min 的降雨量。查阅《室外排水设计规范》

（GB50014-2006），项目地面类型径流系数取 0.9。

暴雨强度计算利用暴雨强度及雨水流量计算参考《玉溪市中心城区暴雨强度

公式》（修订）进行计算，计算公示如下：

式中：q——是暴雨强度[L/(s•hm2)]；

P——重现期（年）；（项目区属于郊区且汇水面积＜2公顷，取 1）

t——降雨历时（min），取 5min。

经计算，新平县附近最大暴雨强度为 125.226L/(s•hm2)。

式中：Qs——雨水设计流量(L/s)；



玉溪大戛高速公路新平服务区（主）加油站建设项目 环境影响报告表

41

q——设计暴雨强度[L/(s•hm2)]；（取 125.226）

Ψ——径流系数；（取 0.9）

F——汇水面积(hm2)。（站区取 0.2060856）

经计算，暴雨初期 5min内，站区最大降水汇水流量为 23.227L/s。

初期雨水产生量为 6.968m³/d，850.096m³/a。站区雨季会有一定冲刷水，该

废水中主要污染物为 SS及石油类，因此，项目区初期雨水经环保沟收集引流至

油水分离池处理后，排入服务区雨水管网，最后排入平甸河。油水分离池按暴雨

5min降雨量的 1.2倍进行设计，则站区初期雨水油水分离池容积不小于 8.5m³。

（4）绿化用水

项目绿化面积约为 464.5m2，根据《云南省地方标准用水定额》

（GB53/T168-2019）标准，晴天绿化用水量以 3L/m2计，新平县雨季约为 122

天，旱季约为 243天。晴天项目绿化用水所需量为 1.3935m³/d，338.6205m³/a。

图 5-5 晴天项目区水平衡图（单位：m3/d）

职工生活用水

外来人员

冲厕用水

厨房用水

绿化用水

化粪池

厨房隔油

服务区污水

处理站

0.315 0.252

损耗：0.063

3.468

3.3 2.64

损耗：0.66

0.576自 来 水

5.7285

0.72 0.576

0.576

损耗：0.144

损耗：1.3935

1.3935

损耗：0.063

0.315 3.468
职工生活用水 0.252 服务区污水

处理站

化粪池

自 来 水

4.335

损耗：0.66

3.3 2.64冲厕用水

损耗：0.144

厨房隔油0.5760.72 厨房用水

6.6196服务区雨

水管网

6.61966.9686.968
平甸河油水分离初期雨水

损耗：0.3484



玉溪大戛高速公路新平服务区（主）加油站建设项目 环境影响报告表

42

图 5-6 雨天项目区水平衡图（单位：m3/d）

（5）项目总用水量和排放量

表 5-4 项目用水量和排放量一览表

用水类别 用水量

产污

系数

（%）

废水产生量
排放量

m³/a

职工生活用

水（除厨房用

水外）

0.315m3/d 114.975m3/a 80 0.252m3/d 91.98m³/a 91.98

外来人员冲

厕用水
3.3m3/d 1204.5m3/a 80 2.64m3/d 963.6m3/a 963.6

厨房用水 0.72m3/d 262.8m3/a 80 0.576m3/d 210.24m3/a 210.24

绿化（晴天） 0.1415m3/d 34.3845m3/a / 0 0 0

合计
晴天 5.7285m3/d 1392.0255m3/a

/
3.468m3/d 842.724m3/a 1265.8

2雨天 4.335m3/d 528.87m3/a 3.468m3/d 423.096m3/a

综上，本项目用水量合 1920.8955m³/a，进入服务区污水处理站的废水量为

1265.82m³/a。本项目排水系统采用雨污分流制。生活污水和外来人员冲厕废水经

化粪池处理后排入服务区污水管网；厨房废水经厨房隔油器处理后进入化粪池，

经化粪池处理后排入服务区污水管网；服务区污水管网的污水全部排入服务区污

水处理站进行处理。初期雨水通过环保沟排至油水分离池，经油水分离池处理后

排入服务区雨水管网，最终排入平甸河。

（6）处理工艺说明

服务区一体化污水处理站 "调节池-MBR一体化设备-次氯酸钠消毒-排放"

工艺，是生化处理+MBR膜工艺。其中：调节池水力停留时间为 15h，消毒池停

留时间大于 30min。工艺产生的污泥交由有资质的固废处理单位定期外运。

膜技术污水处理器是集污水处理及中水回用为一体的智能化处理装置，该设

备主要特点是将活性污泥法和膜技术完美结合，以膜组件代替传统污水生物处理

工艺中的二次沉淀池，在膜组件的高效截留作用下使泥水彻底分离；由于膜区中

的高浓度活性污泥的作用，提高了生化反应速率，减少了剩余污泥产量，解决了

传统污水生物处理工艺普遍存在的出水水质不稳定、占地面积大、运行维护复杂、

易发生污泥膨胀等突出问题。根据服务区建设单位提供的设计资料，污水处理站



玉溪大戛高速公路新平服务区（主）加油站建设项目 环境影响报告表

43

采用"调节池-MBR一体化设备-次氯酸钠消毒-排放"工艺，出水水质可达

GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准。

图 5-7 服务区一体化污水站流程简示



玉溪大戛高速公路新平服务区（主）加油站建设项目 环境影响报告表

44

膜技术污水处理器的智能化系统中采用目前国内外先进并成熟的 PLC控制

器。将现场设备控制、过程监控等各层次智能设备互联形成多层次网络，实现信

息汇通和数据共享，使膜技术污水处理器能全自动运行。

生活污水经自流打入化粪池，再由化粪池经自流到达调节池。污水达到调节

池，在调节池中通过兼氧菌分解及降解部分污染物质，去除部分 CODcr，同时

进行反硝化作用，从而达到生物脱氮的功能，缺氧池出水自流至好氧池，大量的

好氧菌再进一步分解及降解大部分污染物质，去除大部分 CODcr 同时进行硝化

作用，为更好地进行反硝化奠定了基础。用提升泵将调节池中的污水提升至好氧

池，好氧池曝气采用微孔曝气装置，较普通曝气装置的氧利用率高，进一步提高

微生物处理效率。好氧池出水进入内置式MBR膜系统，该系统同时具有微滤和

浓缩活性污泥的作用，一方面通过微滤将大粒径的有机颗粒和无机悬浮物截留，

同时通过高浓度的活性污泥降解剩余的有机污染物。MBR膜过滤后通过加药消

毒进入清水池，再经过回用泵打出回用或外排。

污水处理站主要设备：鼓风机、潜污泵、自吸泵、离心泵、计量泵、电气控

制柜。

3、噪声

本项目在运行过程中产生的噪声主要来源于加油机、潜油泵等设备运行噪

声；加油车辆、油罐车进出噪声。其特点是突发性和间歇性。根据建筑方提供的

资料显示，一体化污水设备进行了降噪处理（见表 7中一体化污水处理设施工艺

可行性分析）后噪声阈值低于 50dB（A），根据《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348－2008）低于 2类声环境功能夜间噪声限值，则一体化污水设

备不作为噪声源考虑。因此设备噪声情况见表 5-6。
表 5-6 项目设备噪声情况表（dB(A)）

噪声源 源强 排放规律

潜油泵 75 间断

加油机 60 间断

进出车辆 65-80 间断

4、固体废弃物

项目投入使用后，固体废弃物主要为生活垃圾、隔油池废油、油渣、油泥、

沾油消防沙和废弃的含油抹布、加油机中更换的滤网。

①生活垃圾



玉溪大戛高速公路新平服务区（主）加油站建设项目 环境影响报告表

45

生活垃圾产生量按 0.2kg/人.d计，项目定员 9人，三班倒，每年工作 365天，

则生活垃圾产生量为 1.8kg/d，0.657t/a；外来人员按照 400人计，这部分垃圾产

生量按每人 0.1kg/d 计，则外来人员年产生量为 14.6t/a。所以，本项目生活垃圾

日产生量 41.8kg/d，生活垃圾年产生量 15.257t/a，集中收集，委托环卫部门清运、

处置。

②厨房隔油废油

类比同类项目，厨房隔油废油产生量约为 3kg/a。根据《中华人民共和国固

体废物污染环境防治法》第八十八条第三项关于“生活垃圾，是指在日常生活中

或者为日常生活提供服务的活动中产生的固体废物以及法律、行政法规规定视为

生活垃圾的固体废物”的规定，宾馆、饭店、企（事）业单位食堂等餐饮行业的

活动属于为日常生活提供服务的活动，其产生的餐厨垃圾，包括废弃食用油脂属

于生活垃圾范畴。与生活垃圾一起进行分类定期清运处置。

③油水分离池废油

类比同类项目，油水分离池废油产生量约为 10kg/a，按照危废进行管理，及

时收集到加油站的危废暂存间中，委托有资质单位处置。

④沾油消防沙和废弃的含油抹布、油渣、油泥、加油机中更换的滤网等

项目区车辆加油时会有少量油品滴落，建设方一般用消防沙沾油，抹布擦净，

类比同类项目，沾油消防沙产生量约为 6kg/a，废抹布产生量约为 4kg/a，经查属

于《国家危险废物名录》，危险废物豁免清单中，废弃的含油抹布可混入生活垃

圾处理，全程不按危险废物管理，废物类别/代码为 900-041-49。沾油消防沙按

照危废进行管理，及时收集到加油站的危废暂存间中，委托有资质单位处置。

油罐长时间使用后底部会产生少量油泥，为保证油品质量，须委托有资质单

位每 3年清洗 1次油罐。清洗过程如下：打开油罐人孔盖板，向油罐内垫水、冲

洗油罐壁。然后用手摇泵将油水抽出并分类用容器盛装，罐内余油用纯棉拖布拖